证券代码：603909        证券简称：合诚股份        公告编号：2020-009

合诚工程咨询集团股份有限公司

关于 2019 年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 2019 年年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

 由于公司所处的行业特性普遍存在应收账款金额较大，收款期较长的状况，

同时受疫情影响应收账款的回款难度加大。在 2018 年的投资活动中新增银行贷

款较高，2020 年所需偿还银行各类贷款 12,915 万元，且公司计划在 2020 年继续

完善产业链。结合公司目前的资本结构、所处成长期的发展阶段和未来发展规划，

从公司及股东的长远利益出发，公司 2019 年度拟不进行利润分配，以保障公司

持续、健康、稳定的发展，给投资者带来长期持续的回报。

一、 公司 2019 年度利润分配方案

经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“兴华会计师”）审计，

2019 年合诚工程咨询集团股份有限公司（以下简称“合诚股份”或“公司”）合

并财务报表中归属母公司普通股股东的净利润为 74,173, 245.78 元。

经兴华会计师审计，2019 年母公司报表的净利润 21,378,488.64 元，按《公

司章程》的相关规定，扣除当年提取 10％的法定盈余公积金 2,137,848.86 元，截

至 2019 年 12 月 31 日，公司 2019 年度可供股东分配的利润为 19,240,639.78 元。

公司 2019 年中期利润分配方案经 2019 年 9 月 9 日召开的 2019 年第二次临

时股东大会审议通过，即以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，共计转增

40,948,000 股。2019 年中期利润分配方案已于 2019 年 10 月 8 日实施完毕。

公司 2019 年年度利润分配方案为：不派发现金红利，不送红股，不以公积

金转增股本。

本次利润分配方案满足《公司章程》及《未来三年(2019-2021 年)股东回报

规划》中规定的“任意三个连续会计年度内，公司以现金方式累计分配的利润不

少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。”的要求，符合公司持续、稳定的利

润分配政策，也符合广大股东的长远利益，有利于公司的长期可持续发展。

二、 2019 年度不进行现金分红的情况说明

（一） 上市公司所处行业情况及特点

公司所处的工程技术服务行业，市场竞争十分激烈，且我国工程咨询费率整

体偏低，应收账款金额较大，所服务的工程项目点多面广，用于维持日常经营周

转的资金需求量较大。同时受到新冠疫情的影响，企业业务规模增速放缓，成本

费用持续投入，预计收款难度加大，公司面临的资金压力及资金需求量加大。

2020 年，是合诚股份“四五”规划的收关之年，也是合诚股份“融合创新，

价值再造”的关键之年。面对工程咨询行业市场化程度不断提升，地域性特征不

断弱化，公司将围绕年度经营目标，持续提升市场拓展、投后管理、技术创新、

板块协同方面能力，加快投资并购步伐。为公司开启下一个五年计划奠定坚实的

基础，公司需要足够的现金储备来抓住机遇，迎接挑战，实现更大的发展。

（二） 上市公司发展阶段和自身经营模式

公司成立于 1995 年，是一家为工程全生命周期提供技术服务的企业，专业

从事勘察设计、工程管理、试验检测、综合管养及工程新材料研发与应用的综合

型工程技术服务企业，业务主要集中在公路、桥梁、隧道、水运、市政、轨道交

通、 房建、机电等专业工程领域，从项目决策、工程建设、项目运营等项目全

生命周期角度，协同为建设项目提供综合性、跨阶段、一体化的工程技术服务。

2020 年，是合诚股份“四五”规划的收关之年，也是合诚股份“融合创新，价

值再造”的关键之年，公司目前发展处于成长期且有重大资金支出阶段。公司主

要通过招投标、议标洽谈、客户直接委托获取各项工程技术服务业务，依托“集

团化协同增值模式”重点培育发展全过程工程咨询服务，积极参与 EPC、PPP 工

程项目，其中公开招投标是公司承接业务的主要模式。

（三） 上市公司盈利水平及资金需求

1、公司最近三年的每股收益如下：

年度 净利润

每股收益（元）

基本每股收益
稀释每股收

益

2019

归属于公司普通股股东的净利润 0.5216 0.5216

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.4702 0.4702

2018

归属于公司普通股股东的净利润 0.4777 0.4777

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.4221 0.4221

2017

归属于公司普通股股东的净利润 0.4553 0.4553

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.3994 0.3994

2019 年中期实施资本公积转增股本的方案，即转增股本以方案实施前的公

司总股本 102,370,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，共

计转增 40,948,000 股，分配后总股本为 143,318,000 股。上述股本变动致使公司

2017、2018、2019 年度的基本每股收益等指标被摊薄。结合上表数据，公司近

三年基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益指标保持稳定态势，公

司保持了持续、稳定、健康的发展态势。

2、上市公司资金需求

单位：人民币万元

年度
经营活动产生

的现金净流量

投资活动产生

的现金净流量

筹资活动产生

的现金净流量

期末现金及现

金等价物余额

预计未来一年

资金需求

2019 9,178.24 -297.36 -3,878.61 5,002.27 16,172.24

公司发展所需的资金来源主要为企业自有资金、银行贷款、募集权益资金等。

2020 年公司资金需求主要包括各业务板块日常经营方面的资金需求、资本性项

目投资的资金需求、归还金融机构借款及利息的资金需求。为实现 2020 年发展

目标，公司将根据业务发展需要合理安排资金需求，并严格依照相关法规规定的

程序履行必要的审批和公告程序，进一步优化资金使用，统筹资金调度，严格把

控各项非生产性费用开支，提高资金使用效率，支持公司的持续、健康发展，并

结合长短期银行借款等多种融资方式来满足资金需求。

（四） 公司不进行现金分红的原因

由于公司所处的行业特性普遍存在应收账款金额较大，收款期较长的状况，

同时受疫情影响应收账款的回款难度加大。在 2018 年的投资活动中新增银行贷

款较高，2020 年所需偿还银行各类贷款 12915 万元，且公司计划在 2020 年继续

完善产业链。

结合公司目前的资本结构、所处成长期的发展阶段和未来发展规划，从公司

及股东的长远利益出发，公司 2019 年度拟不进行利润分配，以保障公司持续、

健康、稳定的发展，给投资者带来长期持续的回报。

（五） 公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存的未分配利润一方面用于补充营运资金，另一方面用于对各业务板

块的投资。从近年来的情况看，相关业务板块的净资产收益率均高于同期银行贷

款利率，将留存收益用于对这些板块的投资，有利于扩大规模、提高产能，提升

公司的盈利能力，更好的回报投资者。

今后公司将一如既往地重视以现金分红形式对股东进行回报，严格按照《公

司法》、《证券法》、《公司章程》和监管部门的要求，综合考虑与利润分配相关的

各种因素，积极执行公司利润分配相关制度，与股东共享公司成长和发展的成果。

三、 公司履行的决策程序

（一） 董事会会议的召开、审议和表决情况

2020 年 4 月 24 日，公司召开第三届董事会第十五次会议审议通过了《2019

年度利润分配方案的议案》。

（二） 独立董事意见

独立董事认为：公司制定的 2019 年度不派发现金红利、不送红股、不以公

积金转增股本的利润分配方案，是基于公司目前的经营状况、财务状况、资金需

求以及公司未来发展状况所做出的重要决定，留存资金将全部用于满足公司正常

生产经营和外延发展对资金的需求，有利于公司及全体股东的长远利益，不存在

损害公司股东特别是中小股东利益的情形，符合公司现行的利润分配政策及相关

法律法规的规定。

（三） 监事会意见

2020 年 4 月 24 日，公司召开第三届监事会第十一次会议审议通过了《2019

年度利润分配方案的议案》。

监事会认为：公司 2019 年度利润分配预案符合相关法律、法规以及《公司

章程》及《未来三年(2019-2021 年)股东回报规划》的规定，严格履行了现金分

红决策程序。公司 2019 年度利润分配预案综合考虑了内外部因素、公司经营现

状、未来发展规划、未来资金需求以及公司和股东的长远利益。

特此公告。

合诚工程咨询集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 24 日